
COPIA

COMUNE DI SAN DEMETRIO CORONE
Provincia di Cosenza

 DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'AREA 5 VIGILANZA
Reg. Gen. N. 662 Del 01/10/2025

Reg. Settore Determina N. 83 del 01/10/2025

OGGETTO:  AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO A TEMPO 
DETERMINATO DI NR. 2 EDUCATORI PROFESSIONALI,   NR. 1 LOGOPEDISTA  e NR. 1 
ACCOMPAGNATORE PER  DISABILI NEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, A 
TITOLO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L' ANNO SCOLASTICO 2025/2026  

 

Visto il decreto di conferimento dell'incarico di Responsabile  di posizione organizzativa;

Visto il decreto dirigenziale nr. 506 DEL 23.07.2025 , avente ad oggetto il Diritto Allo studio, L.R. 27/85, del Dipartimento 

Istruzione, Formazione e pari opportunità, Settore 04- Istruzione Diritto allo studio della Regione Calabria, con cui questo 

Comune ha ricevuto un contributo di €. 4.888,16  per l’anno scolastico 2025-2026;

Considerato che l’Istituto Omnicomprensivo di San Demetrio Corone, con nota nr. prot. 5300 DEL 21.07.2025 , ha 

inoltrato richiesta delle figure specialistiche dell’educatore  e del logopedista, al fine di fronteggiare i particolari bisogni 

educativi dei singoli allievi, avendo come scopo una piena inclusione scolastica;

Vista la Conferenza di  servizio, di cui al verbale nr. 1 del 11.09.2025, con cui si è approvato il piano di riparto delle 

somme assegnate al Comune, destinando €. 3.888,16 all’assistenza specialistica ed €. 1.000 al servizio mensa gestito 

dalla Scuola dell’Infanzia paritaria SS. Redentore, cui si aggiungono €. 3.575,04 a residuo ( vedasi cap. di bilancio 14181);

Verificato che  con delibera di Giunta nr. 115 del 24.09.2025 si è approvato il piano di riparto delle spese pari ad €. 

4.888,16, secondo quanto emerso dalla Conferenza dei servizi con la Istituzione scolastica 

Considerato,  che i finanziamenti previsti per l’assistenza alla autonomia ed alla comunicazione degli alunni con disabilità 

ammontano ad €. 3.248.03 per l’anno scolastico in corso, cui si aggiungono €. 2.243,58 a residuo ( vedasi cap. di bilancio 

appositamente  destinato 14180) 

Ritenuto che il Comune di San Demetrio Corone intende erogare servizi e garantire interventi di supporto alla piena 

frequenza scolastica  degli alunni diversamente abili;



COPIA

Verificato che  la somma complessiva da destinare è di complessive €. 12.954,65;

Verificato, altresì, è emersa la necessità, a scuola avviata, di un accompagnatore per il servizio scuolabus, il cui compito 

sarà quello di assistere e sostenere i disabili nel tragitto scuola-casa laddove strettamente necessario ed indispensabile;

Ritenuto di doversi avvalere, a tal fine, di personale specializzato esterno, non possedendo l’Ente al proprio interno, 

analoghe professionalità;

Considerato che diventa necessario ed imprescindibile avviare una selezione pubblica per soli titoli per reclutare nr. 2 

educatori professionali ,  nr. 1 logopedista e nr. 1 accompagnatore,  a sostegno degli  alunni frequentanti l’Istituto 

Omnicomprensivo nel Comune di San Demetrio Corone”;

Tutto ciò Premesso;

Visto il D.lgs 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

 Visto I regolamenti interni,

Visti i decreti regionali  di assegnazione contributo economico per gli anni scolastici 2023-2024/2024-2025;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende integralmente 

ripetuta e trascritta;

Di approvare gli allegati aAvvisi:

“Avviso di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di n. 2 educatori  professionali “; per complessive 

420 da suddividere equamente, dietro compenso di €. 20 ad ora di servizio effettivamente resa, per un totale di 

€. 8.400;

“Avviso di selezione pubblica per soli titoli per il reclutamento di nr. 1 logopedista  con funzione di Assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione degli alunni  in diversità”, per complessive 60 ore, per un compenso di €. 20 ad 

ora di servizio effettivamente resa, per un costo totale di €. 1200;

“ Avviso  di selezione per nr. 1 accompagnatore” allegato alla presente, per  complessivi  165 gg. , per circa 3 ore 

al giorno,  dietro compenso di  €. 20,00 per  ogni giorno di lavoro effettivamente reso, per complessivi  €. 3.300; 

Di approvare ed allegare l’avviso di selezione, nr. 3 distinte griglie di  valutazione titoli, una per ciascuna figura    e lo  

schema di domanda.

Di dare atto che la spesa  complessiva ammonta  ad €. 12.954,65 .

Di dare atto che la spesa graverà sui seguenti capitoli di bilancio:

1) €. 3.888,00 sul cap 14181 del bilancio di competenza “ Piano diritto allo studio L.R. 27/85;

2) €. 3.575,04 sul cap 14181, a residuo “ Piano diritto allo studio L.R. 27/85

3) €. 3.248,03 cap. 14180 del bilancio di competenza “ Assistenza all a autonomia e alla comunicazione degli alunni 

con disabilità”;

4) €. 2243,58 a residuo sul  cap. 14180 del bilancio di competenza “ Assistenza all’ autonomia e alla comunicazione 

degli alunni con disabilità”;



COPIA

Di stabilire che per il compenso orario per ciascuna delle due figure di educatore e di logopedista è di €. 20,00.

Di stabilire che   a ciascuno dei due educatori verrà assegnato un monte ore complessivo pari a 210;

Che al logopedista verrà assegnato un monte complessivo pari a 60.

Di stabilire che all’accompagnatore verrà corrisposto un compenso giornaliero di €. 20,00.

Per le condizioni contrattuali e  per i termini della selezione si rimanda integralmente agli avvisi  allegati.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio
f.to  Dott.ssa Mirella Ferraro f.to  Dott.ssa Mirella Ferraro



COPIA

Proposta n° 83 del 01/10/2025

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO A 
TEMPO DETERMINATO DI NR. 2 EDUCATORI PROFESSIONALI,   NR. 1 LOGOPEDISTA  e NR. 1 
ACCOMPAGNATORE PER  DISABILI NEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, A TITOLO 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L' ANNO SCOLASTICO 2025/2026  

PARERE TECNICO 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per la Regolarità Tecnica si esprime parere Favorevole e si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza 
all’azione amministrativa dell’atto.

Note: 

San Demetrio Corone, 01/10/2025

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Mirella Ferraro

Proposta n° 83 del 01/10/2025

OGGETTO: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER IL RECLUTAMENTO A 
TEMPO DETERMINATO DI NR. 2 EDUCATORI PROFESSIONALI,   NR. 1 LOGOPEDISTA  e NR. 1 
ACCOMPAGNATORE PER  DISABILI NEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO, A TITOLO 
DI ASSISTENZA SPECIALISTICA PER L' ANNO SCOLASTICO 2025/2026  

PARERE CONTABILE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per la Regolarita' Contabile - Finanziaria si esprime parere Favorevole.

Note: 

San Demetrio Corone, 01/10/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Gemma Papparella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



COPIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

SI ATTESTA 
La copertura finanziaria della spesa.

San Demetrio Corone, 01/10/2025

Il Responsabile del Servizio

f.to Dott.ssa Gemma Papparella

N. Pubblicazione 953

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune il giorno 
02/10/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Per affissione, li 02/10/2025

Il Responsabile della pubblicazione

f.to Dott.ssa Rosina Cava

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo e d'ufficio.

San Demetrio Corone, lì 02/10/2025

Il Responsabile del servizio

f.to Dott.ssa Mirella Ferraro


